- 90 Gabellam qui negant debet ex distractu facto ex vi
paliū obliqua de retrouendendo, illam tamen con-
cedunt ſi distractus ſiat pro maiore, vel minoro pre-
cio.
- 91 Distractus factus ex vi paliū de retrouendendo
non eo mīnus diversa venditio, conſerbi debet,
quid pro codem prelio ſiat, quam quid pro di-
verso.

100 *Precium quodcumque ubi accedit, ibi contratus emptionis, & venditionis interuenire censetur.*
¶ Plus, & minus non mutant rei substantiam, nec variant speciem. ibid.

V A S T I O isthac apud interpretes non parum controveta, non semel in Hispalensi Senatu (ubi contractuum materia valde pullula, & circa eam exortates ex ipsis etiam subtilis passim expedientur) me iudice agitata est, que cum illi sit valde proxima, & conexa, quam disserat. 30. circa pacum legis commissoria obiter pertractantibus, nec simili ibi tractari posset, quin principialis questionis difficultas impedit, hunc in locum commodius rei cencia mihi visa est. In qua quidem brevioris, & facilioris doctrina gratia ita me geram, vt nonnullis premillis, singulari opiniones, earumque potissimum fundamenta, referam, veriore ex his, & a Senatu passim amplexam eligens, contrariaunque fundamenta, his nempe, nec difficiliora Doctoribus vila sunt, nec satis ab eis hactenus extricata, verissimum (ni fallor) responsum aptans.

2 Scindendum itaque in primis est, pactum hoc, quod retrocedendo vocant, a pacto legis commissoriae, de quo in relata disserat. egimus, in dubius potissimum differe. Primum, quia in commissoriae legis pacto pretii solutio sub resolutionis contractus prae in diem disserit, leg. 2. cum pluribus sequentibus, ff. de lege commiss. at vero in pacto retroenditionis non pretii solutio, qua iam ab initio facta supponitur, sed ipsa tantum venditionis recessu convertatur in diem, quo vel emptor res vendita disponeretur, vel per venditorem praeium fuerit emptori oblatum, & configuratum, i. qui fundum 40. in fin. principi, illuc. Et si in diebus irigint remunerafer, minorem modum agri esse, quamvis multis post annis posse cum quo minor is modus agri esse reperitur, ff. de couras. emp. 1. si conuenit, illuc. Si conuenit, ut res, que venit, si in via certum tempus displicuerit, redderetur, ex emplo actio est, ff. de rescind. vendit. leg. si fidelis 21. (al. 22. sed & si ita fundum, ff. de emplo, 1. si vir virori 12. illuc. Per eos fundos, si ipse vellet, eoden precio mulier transfraberet viro, ff. de prescripti verbis, i. quod si nolis 31. & si res ita venierit, ff. de additione editio, leg. 2. Cod. de pact. inter emptorem, c. ad nostram 5. de emplo, & vendit. cap. illo vos 4. de pignoribus, 1. 42. tit. 5. parti. 5. & ultra ordinarios ubique, obseruat Iacobus de Nigris ad leg. si insulam, a num. 103. ff. de verbis, oblig. & qui cum referat, ac lequitur Franciscus Caldas Percy, de emp. 3. & vendit. 18. num. 20. Secundum * quia pacum legis commissoria, iuxta consuetum eius formam, verbis tantum directis concipitur, puta vt res sit incempta, vel exequientibus, vt ostendimus d. disser. 30. n. 1. & 52. at vero retroenditionis pacum vice verba verbis tantum obliqui frequentius enunciatur, puta vt res vendita per emptorem reddi, aut per venditorem repeti posse, vel venditori restituantur, aut similibus, d. l. qui fundum, d. l. si conuenit, cum aliis proxime relatibus, ubi notarunt omnes, & nos d. disserat. 30. num. 57. nonnulla exempla huiusmodi 4 verborum retulimus. Qua * plane quidem iudicant, dominium ex huiusmodi pacto, ita conceptio, in emptore interim omnino esse translatum, nec ipso iure, sed novo facto, adveniente pacti conditione, resolutum, & ad venditorem reveratum, ita ut & fructus (qui dominum lequantur) 1. solum 40. s. minus ff. de residuac. 1. Herennius 42. ff. de usuris) fuos irreocabiliter emptor faciat, ante primum sibi solutum, vel oblatum, d. l. (per argumentum a contrario fuisse) illuc. Habita ratione corrum, qua post oblatum ex-

pacto quantitatatem ex eo fundo ad aduersariorum pertinet, C. de pactis inter emptorem, 1. 42. tit. 5. parti. 5. notat glossa, verbo patet, id e. ad nostram, & verbo percepti, in d. c. illo vos, ubique communis, quam resoluunt Tiraquel, de retracta conventionali, 5. 5. gl. 2. n. 1. & 2. Narratus in manuali, c. 17. n. 248. verl. Secundo quod emperor, Anton. Gom. varior. refol. lib. 2. c. 2. D. Petrus Courat, variarum itidem refol. lib. 3. c. 8. n. 6. verl. Hoc autem mirum, Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 1. 2. n. 17. Pat. Lud. Mol. de iust. & iur. tom. 2. dis. 37. 4. num. 3. Petri August. Morla in emporio variisq. iur. tit. 9. de contrab. emp. 9. 15. per totam, maxime num. 6. a. verl. Qua in difficultate. Idque indistincte, * nedium si id pacum in facultate venditoris fit positum, in quo omnes conueniunt, vt proximeti relati telantur, sed etiam si in emptoris voluntatem collatum sit, vt cum relata glo. verbo percepti, Imola, & Cardinali num. 18. in d. c. illo vos, & aliis, contra communem relatum a Coratio miscel. lib. 3. c. 9. n. 5. longe verius esse concludunt D. Courat, d. l. 3. var. in princ. & num. 1. verl. Nam & si opinio, Ioan. Bapt. Lupus ad r. latam 1. 2. C. de pactis inter emp. in prefat. 2. p. 9. n. 17. Menoch. d. n. 17. D. Joan. del Castillo quodam. contron. tom. 2. cap. 25. n. 60. post princip. verl. Constituendo in primis. Quibus conseqentis est * rei, & pretii iniuncta factam restitutio in praefato retroenditionis pacto, etiam si hoc restitutio verbo dumtaxat contrahentes vtantur, renera nihil aliud esse quam non venditionem, ab emptore factam venditori pro antiquo pretio, quod illi dederat, & nam ab eodem recipit, maleque praeinde conuenienti nihili a nonnullis Doctoribus, ad forum verborum magis, quam ad ipsam rei substantiam resipientibus contra 1. 2. C. communio rei legat. cum similib. pacti de retroenditione nomen negari, & aliud imponi de restituenda quod refert, & taxat merito Pinel. in 1. 2. C. de rescind. 2. p. c. 5. n. 27. cui accedit Morla in emp. 10. de locato, & conduto in prelad. n. 11. quod & obliter. Pinelli immemor, Ignatius Lafarte de decima vendit. c. 14. n. 40. vers. Nec obstat, quicquid priorum illorum sententiarum defendere nitatur D. Joan. del Castillo, d. c. 25. n. 29. ad 38. quod minime (me hercle) facturus foret, si Pinellum, & alios proxime relatios visisset.

Rursus ptenotandum est, pacum itidem de retroendendo, per se solum omni iure licitum esse, nec venditionis contractum, cui accesserit, de usura suspedendum reddere, nisi aliis interuenient circumstantie, & conjectura, ex quibus apertas arguitur animus, sceneriarium minuti excedenti sub pretestis emptionis, & venditionis, quis licet colligere ex d. c. ad nostram, & ex d. c. illo vos, 1. fin. vers. Otros decimos, tit. 1. parti. 5. 1. vers. Porque algunos, tit. 2. lib. 8. ordinam. veteris, que est lex 4. tit. 6. lib. 8. nona compil. & ad horum iuris locorum interpretationem, vlt. D. ubique non. Ant. Gomez d. c. 2. n. 27. verl. Et add. D. Courat, d. l. 3. var. c. 8. n. 3. vers. His san. & 4. 6. & 9. n. 2. Greg. Lop. paucis animaduertens in 1. 2. gl. 3. versi. Tertiis limita, tit. 8. parti. 5. P. Lud. Mol. tom. 2. dis. 37. 5. ex n. 2. ac post plures alios, eoque selectiones, examinat optimè, duas recentiores opiniones, inquit illa per quam lepidè declarans, Felician. de confib. lib. 1. c. 6. n. 1. 3. cum seqq. & latius ac prolixius tractant, penit innumerous congerentes, omniumque refentes opiniones, quas ad lex reducent, Fachin. contron. iur. lib. 2. cap. 1. 2. per res. & D. Joan. del Castillo. quodam. contron. lib. 2. toto illo cap. 25. maxime a num. 42. 50. 6. 1. 6. 66. & 81. quibus coniecturis cessantibus, inter tam fori, quam poli id pacum admissibile, ac legitimum esse ex receptissima omnium sententia statuant, maxime Felician d. cap. 6. num. 1. 2. & num. ult. in jn. & Castillus d. c. 25. n. 5. & 9. qui plures enumi-

lant,

redate absque noua traditione; in cuius distinctionis priori membro verlanur, ut dictum est, atque ita sit sola personalis actionem manere, qua ad tertiam postularem minime transt. iuxta vulgaris iuris, quorum late superius meminimus differt, 1. sub n. 35. non etiam realem, que possit aduersus quemque que postularem exercere. Quod & apud nos prot. atum videtur in 1. 42. vers. Et si pena, tit. 1. 5. parti. 5. illuc. Entonez el comprador es tempo de tornar la cosa en todas guias, si es en su poder, si es en su poder non es de nos pechar al vendedor todos los daños, &c.

Secundum huius sententiae fundamentum sumitur ex d. l. si predig. 4. C. de additione, hic verbis: Si predig. quis sub ea legi comparatur, ut si displicere, inemptum sit, id usurpi sub condicione venditum restituiri, & redhibitorum actionem aduersus venditorem competere palam est: quem Textum sic ex ceterorum mente inducit Barbosa ob supra, ait enim pacum, de quo ibi, retroenditionis fulle, quod pretium iam solatum, & dominum in emptorem plene translatum supponit, simileque fuisse pacto legis commissoriae in conceptione illas quid res sit inempta, & tamen Textum ipse vult, quod adueniente pacti conditione personalis actio competat, nempe redhibitoria, * per quam certum est non rescindi contractum ipso inter, sed tantum per eam cogi venditorem rem accipere, & pretium restituere, l. cum autem 2. 3. Iulianus, ff. de additione editio.

Venimus argumentum ex eo initio, quod speculator in iure causum reperiatur in pacto additionis in diem, & legis commissoriae, vt conditione cueniente dominum rei venditi ipso ante venditorem redit, & consequenter ius eam vendicandi, a qualibet possessor, quod interim emptoris est, si quis hac 4. ff. de rei vendit. l. jn. ff. de lege commiss. l. commissoria. 4. C. de pact. inter emporem, ergo ceteris pacis hoc negatum videtur, ex regula Text. in l. quod vero 1. 4. cum seq. ff. de legibus.

Altera extrema sententia vice versa affirmat, ex parte de retentendo, etiam verbis obliquis, ei proprii conuentientibus concepto, nedium personalis, sed etiam realem actionem falem vtilem venditori competere, ad rem venditam sive ab emptore, sine ab alio quocumque possesso auocandam; quam sententiam primis inuenit Paulus Caffren. in l. si cum vendere 1. 3. in princ. n. 6. ff. de pign. at. cui sententia dominum rei venditi tradit, & pretium iniunctum ab eo recipit, ipsius rei dominium in emptorem translatum, l. procuratoris 5. 8. sed si adest, illuc. Quia res vendita non alias definit est, nisi quoniam vendidero, nisi are soluto, ff. de tributor. at l. quod vendidi 19. illuc. Aut pretium nobis solutum sit, ff. de contrab. emp. 9. vendit. illuc. Non aliter emptori acquirendum, quam si venditori premium solutus, inst. de res. dñis. ergo non potest tale dominium, * ac per consequens, realis actio, eius ratione competens ex l. in rem actio 2. 3. cum vulgar. ff. de rei venditatis, ad venditorem redire, nisi similis traditionis actu; consequence probatur ex l. 1. vers. Etenim post traditionem, C. quando licet ab emp. disced. iuncta regula l. si ager 50. ff. de rei vendit. & legis traditionibus 20. C. de pact. cum similibus nec non doctrina gl. vlt. ad fin. in l. C. de infidelis donat, quam ultra Alexandrum, & plures alios ex supra relatis, notabilem, ac receptam dicit Anton. Gom. ad l. 40. Tauri n. 2. ad finem, verl. Confirmatur etiam Cald. Perey alias congerens de emp. & vend. cap. 28. num. 22. verl. Sed repugnat, que discrimen constituit inter dominum in aliquem translatum ex titulo, & traditione, & id, quod ex solo titulo transferatur, vt primum ipso inter non redate ad eum, a quo semel recedit, etiam si postea titulus rescindatur, sed nova traditio indiget, secundum vero ipso inter-

redate absque noua traditione; in cuius distinctionis priori membro verlanur, ut dictum est, atque ita sit sola personalis actionem manere, qua ad tertiam postularem minime transt. iuxta vulgaris iuris, quorum late superius meminimus differt, 1. sub n. 35. non etiam realem, que possit aduersus quemque que postularem exercere. Quod & apud nos prot. atum videtur in 1. 42. vers. Et si pena, tit. 1. 5. parti. 5. illuc. Entonez el comprador es tempo de tornar la cosa en todas guias, si es en su poder, si es en su poder non es de nos pechar al vendedor todos los daños, &c.

Pto qua sententia quinque efferventur fundamenta, a Fachin, ubi proxime, verl. Argumenta sunt ista, & sigillatum diluntur post verl. Altera vero pars, ex quibus id tantum referatur, quod ab eo non satis explicatum est, nec ab alio, quem viderim Id vero sumitur ex d. l. si cum vendere, quo loci cum ereditorum pignos sibi datum venderet ex facultate sibi a debitorum

vel iure concessa, iuxta Text. in l. si conuenit, 4. ff. cod. tit. de pign. ad. 1. non est nouum, 6. ff. de acq. ver. dom. & in s. contra autem, cum relatis à D. Pichard. n. 1. inf. quibz alienare licet (de quorum iuris locorum intellectu ultra ordinarios videndi sunt). Domel. in tr. de pig. c. 12. de diffract. pignor. Enerardus Bronchorst. enantiophan. p. 2. sine controversiarum quaf. centur. 2. assert. 7. 1.) inter eundem creditorem vendentem, & emptorem in ipso venditionis contractu pactum intercessum proponitur, ut si solueret debitor pecuniam pretio emptori, literet ei recipere rem suam: & in hac fad. i specie Vlpianus respondebat, nedam debitori actionem pignoratiam competere aduersus creditorem, ut illi actionem ex vendito aduersus emptorem mandet, seu cedat, sed & via recta absque vila cessione rei vindicationem, vel in factum actionem aduersus emptorem ipsum, vt constat ex illis verbis: Sed & ipse debitor aut vendicare rem poterit, aut in factum actione aduersus emptorem agere, & tamen pacatum illud renodendis, a creditore in debitoris favorem interpositum, verbis obliquis conceptum videtur, nempe vt debitor rem, que suu erat, soluto emptori pretio ab eodem recipet, quod verbum recupereret non longe distare videtur a verbis res redire, reseruatur, pertinet, aut refutatur, que obliqua sine flexa esse diximus assert. 30. num. 57. & in terminis quod illud verbum sit obliquum, vel saltem commune, idem valens, post Alex. & alios resoluti Caldas Peteyra ad l. si curatorem habens, verbo sua facilitate, n. 65. post principiam, C. de in integrum restitu.

16 Sententia vero media, quam Hispanensis Senatus passim me Indice amplexus est, eandem in hoc pacto de retrorendendo distinctionem adhibet, quam in pacto legis commissorie communiter tradidere DD. quos retulimus ac sequuntur summa d. assert. 30. a. n. 54. & 57. vt si quidem verbis tantum obliquis id patet concipiatur, actio tantum personalis post dictum praetitum venditori premium conseruantur ex co-
18 competent aduersus emptorem, vt ipsi rem venditam restituit, atque ita procedat, ac vera sit prior sententia relata n. 8. sin vero directis verbis distinctio competit, ut id praefat, non realis neque contra eum neque contra alium possessorum rei, circa quam obligatio emanauit, l. actionum genera, 2. 4. alias 25. in princip. illuc. In personam actio est, que cum eo agimus, qui obligamus est nobis ad faciendum aliquid, vel datum, & tempore aduersus eundem locum habet, ff. de oblig. & ad. 2. omnia, 2. vers. Namque agit, & sic ista que discreta 15. & 8. appellamus, 16. inf. de actionibz. At per pacatum de retrorendendo, verbis obliquis venditionis adiectum, emptor personaliter obligatur ad rem post certum tempus, vel quandocunque reddendam, pretio fibi a venditore redditio, vt superius probauimus sub n. 2. & 15. ergo sola personalis actione, non etiam reali, ipse & non aliis rei possessori conueniri potest, vt id praefat.

Secondo, quia in contractu emptionis, & venditionis hoc constitutissimum est, vt siue nullum sit in eo admixtum pactum, sola personalis actio ex venditato, vel emptio aduersus emptorem, vel venditorem ad id competit, quod ex eo contradicu quilibet praestare tenetur, non vero realis ad rem ipsam venditam, l. 1. cum relatis à gl. ult. C. de aff. empti, siue etiam admixtum ei sit pactum aliquod, duplex in 10 eam rem personalis actio prodita sit, altera in factum, seu prescriptis verbis, que ortur ex illo pacto, incontinenti venditioni adiecto, quippe quod ipsius contractus coherentibz vestitur, & informatur, aque ita legem dat, l. iuris gentium, 7. & quinto, in prima iuncta vers. Sed hoc sic accipendum, & vers. Idem Macellus, in fin. ff. de pat. l. letta, 40. vers. Dicebam,

Card. Franc. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 4. tit. 3. 2. a. n. 62. Alex. Trentacinq. var. resol. lib. 3. m. de empt. & vendit. resol. 10. num. 17. Octau. Cacheran. dec. 65. num. 12. Magonius d. cis. Florentina 105. n. 2. Alex. Rauden. decis. Pisana 16. n. 195. in fin. cum seq. Fachin. d. lib. 2. controv. c. 15. vers. Tertia sententia, iuncta vers. Atque haec postrema, Euerard. Bronchorst enantiophan. p. 2. sine controversiarum quaf. centur. 1. assert. 7. 1.) inter eundem creditorem vendentem, & emptorem in ipso venditionis contractu pactum intercessum proponitur, ut si solueret debitor pecuniam pretio emptori, literet ei recipere rem suam: & in hac fad. i specie Vlpianus respondebat, nedam debitori actionem pignoratiam competere aduersus creditorem, ut illi actionem ex vendito aduersus emptorem mandet, seu cedat, sed & via recta absque vila cessione rei vindicationem, vel constat ex illis verbis: Sed & ipse debitor aut vendicare rem poterit, aut in factum actione aduersus emptorem agere, & tamen pacatum illud renodendis, a creditore in debitoris favorem interpositum, verbis obliquis conceptum videtur, nempe vt debitor rem, que suu erat, soluto emptori pretio ab eodem recipet, quod verbum recupereret non longe distare videtur a verbis res redire, reseruatur, pertinet, aut refutatur, que obliqua sine flexa esse diximus assert. 30. num. 57. & in terminis quod illud verbum sit obliquum, vel saltem commune, idem valens, post Alex. & alios resoluti Caldas Peteyra ad l. si curatorem habens, verbo sua facilitate, n. 65. post principiam, C. de in integrum restitu.

ff. si certum petatur, in bono fiduci, 13. C. de pat. altera ex empto, vel vendito, ob eandem coherentiam, que efficit, vt pactum ipsum pretij pars indicetur, l. fundi partem, 79. vers. Nam hoc ipsam ff. de contrar. empl. l. si sterilo 6. & si tibi fundum, ff. de act. emp. iuncta reg. accessarium, lib. 6. idque generaliter confat ex l. Labeo scribit 50. ff. de contrab. emp. in specie vero posse.

21 quoad pactum * de retrorendendo obliquis verbis conceptum, respectu emptoris agentis ad pretium re oblatum, idem appetat, ex l. si conuenit, 6. ff. de resol. vendit. respectu vero venditoris ad tem agentis, oblatum a te prelio (qui nosfer est calus) ex l. si vir. 1. 2. ff. de prescriptis verbis, ubi prescriptis verbis actio ex tali pacto venditori conceditur, & inclusi ex l. 1. C. de pat. inter emptorem, ex eodem retrorenditionis oblique pacto loquente, vt oblatum Felicianus d.e. 6. n. 10. post med. vers. Neque obstat, ubi virtute datur actio his verbis, si fundum patres tuu ea lege vendiderunt, ut siue ipsi, siue heredes eorum emptori premium quandoconque, vel intra certa tempora oblatum, restituierunt, nego patrato satisfacie condicione dicta, horas emptoris non patet, ut contractus fides seruitur, actio prescriptis verbis, vel ex vendito tibi habuitur, que de re ultra ordinarios in dicto loco differat late Facheirus (ita conclaudens nedum in contractibus bona fidei, in quibus id recipiendum est, sed etiam in contractibus stricti iuris, cum Hotomano, & Duarenco contra Cuiacum) l. lib. 2. controv. sc. 99. & 100. Euerard. Bronchorst. enantiophan. p. 2. sine controversiarum quaf. centur. 1. assert. 31. & 35. qui tamen male, & in contractibus bona fidei ex pacto eis adiecto personaliter actionem concedat, ut illam prescriptis verbis esse negat, nullamque admittit in contractibus stricti iuris, male quoque altera rem explicat, a communis dissidentis, D. Pichardus in s. actionum, institut. de actionibus, quaf. 8. numero 20.

22 Denique, quia ex pacto de retrorendendo obliquis verbis concepto, actio datum venditori premium offertur, vt vicini eius rem vendita restitutur, seu renedatur, quod idem est, vt diximus n. 6. sed cum hac actione minime se competit actio realis, iu natura competens ad tem ipsam vendicandam velut propriam, ex reg. Tex. in l. in rem actio 2. in prius ff. de rei vendit. a. actionum genera, vers. In rem actio 2. ff. de oblig. & a. cum similibus, ergo hec nullo modo ex prefato pacto competere potest, sed illa tantum. Minor probatur, quia si venditor eius pacti virtute rem venditam ut propriam vendicaret, emptor, vel alius rei possessor non posset illum ei reuendere, scilicet enim venditor rem suam emisit, quod ius non admittit, l. sue res 1. 6. ff. de contrab. emp. quia res alienis propria, amplius et dari, siue eius factio nequit, l. 4. 5. lana, ff. de usucap. & sic itaque distinctio, vers. Nec enim, & vers. Nec res, infit. de actionibus.

23 Quod vero pertinet ad alterum superioris distinctionis membrum, ex quoque ultra alia iura, que in discursu aptius pro ipso expedemus, & expomemus, non male in primis probatur ex l. qui hominem 19. ff. de usucap. ubi generaliter traditum est, homine siue fermo ita empo, & ex ea causa accepto, vt si aliqua conditio extitisset, inenpus fieret, conditionem posse etenim resolutor ipso iuste emptionem, itant tempus, que fermus apud emptorem fuit, venditori, qui dominus non erat, accedit, siue ad usucapionis continuationem proficiat, ac si ab initio venditor ipse fermus retinueret: atque ita textus ille planè significat, quod si venditor dominus fuisset, multò magis feru ita venditi dominum ab inicio retinueret, fides de eo fuerit habita, d. l. quod vendidi 19. in fin. illuc. Vel etiam fidem habuerimus emptori, ff. de contrab. emp. & d. s. vendita, vers. Sed si is, qui vendit, infit. de ver. diuis. fides autem habita censetur, ex quo dies ad solutionem data est, vt arg. Textus in l. ad solutionem 5. c. le re iudicata, differ. 30. num. 49. cum

redis concepto, ac pacto legis commissorie, vel additionis in diem, in modo retrorenditionis pacto ex quo premium a venditore acceptum supponitur, multò versus, vt indicant verba Text. in d. l. qui hominem, illuc. Quoniam eo genere reiro facta venditio, esset redhibi-
tions similis.

Deinde probatur, & quidem multò apertius ex 24 Texto in proposito eleganti in l. si a re 7. C. de pat. inter emptorem, & venditorem, in cuius priore parte patrum illud, in venditionis contractu, in quo rei venditae traditio, & pretio soluto iniuriam intercepsit, appositum, ut si intra certum tempus soluta fuerit data quantitas, si res inempta, adeo efficax indicatur, vt nec Principi scriptio id remitti posse differt, eum cum his verbis, remitti hanc conuenientem rescripto nostro non ure petis. Quo loci * continere non possum, quia obstat Accursum taxem in scholio ad verbum p. 1. 1. dum verba illa, que omnino modum relati pacti de retrorendendo, verbis directis concepsi, remissionem per quam aperte ostendunt, eam ut pote in praejudicium iuris pati quasfit tendentem, Principi negantia, nimis quidem impropte, ac dinaturie de dilatione interpretatur, quam certum est Principi posse concedere, l. quater, 2. C. de precibus Imperatori offerend. quam proinde legem vt contraria opposit ipso Accursum d. leg. si a re, perpetram a se, vt vidimus intellecte, difficultatem quidem hanc nedum otiosè excitans, sed & parum feculenter, quippe quam superiore minime potuit, per varias, easque ridiculas, & ineptas solutiones vagatas. In posteriori * vero parte d. leg. si a te docent Imperatores, venditores aduersus emptorem, se subtraheant a receptione pretij, vt in dominum tempore venditam retineat, consuli remedio, vt emptori post præfixum diem solutionem denunciet, & hanc illo admittere negligente, pecuniam ipsam indicialiter obsignet, ac deponat. Significatur ergo * vice versa, pretio per venditorem 27 redditio, aut obsignatio, iam non empto, sed venditorem dominum ipso iure retinere, vi cuius possit nedum ab ipso emptore, sed & ab alio quoconque possessori rem vendicare, iuxta reg. Tex. in l. officium 9. & in l. in rem actio 2. 3. ff. de rei vendit. cum vulgatis, ac probant, relati sup. n. 16. sed & Ant. Fab. in loco, quo cum seq. retinimus, & decade 25. errore 2. quicquid reluctetur Barbol. in l. si mora 10. 2. part. sub numero 71. vers. Neque obstant, ff. solut. marimon. receptus a Ioan. Carnall. ad cap. Raynaldus de testam. 2. part. numero 212.

Nec retenta verissima hac sententia media, dñam extremaram argumenta quicquam refugantur. Nam ad primum prioris sententia fundamenta facile respondemus, concedendo antecedens, negando vero consequentiam, que solum concludit in pacto de retrorendendo, obliquis verbis iuxta conlueram eius formam concepto, de quo etiam dumtaxat accipienda est lex 4. 1. 1. 3. part. 3. cuius ibi meminimus, alioquin si priorem tempe, indistincte admittens etiam in eo pacto, directis verbis enunciata, eadem ratione possit dicere in pacto legis commissorie, verbis directis, iuxta vitatum eius formam concepto, nempe vt pretia ad diem non soluto, res inempta sit, solutione flatto tempore non facta, non realis sed personaliter actionem venditori aduersus emptorem competere, vt tem perstitut, quia sicut per traditionem, & pretij acceptationem dominum in emptorem transferunt, sic & per solam traditionem ablique receptione pretij, si fides de eo fuerit habita, d. l. quod vendidi 19. in fin. illuc. Vel etiam fidem habuerimus emptori, ff. de contrab. emp. & d. s. vendita, vers. Sed si is, qui vendit, infit. de ver. diuis. fides autem habita censetur, ex quo dies ad solutionem data est, vt arg. Textus in l. ad solutionem 5. c. le re iudicata, differ. 30. num. 49. cum